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Введение

Тюркские народы, которые проживали на территории современного Казахстана, исповедовали тенгрианство. Культ Тенгри, в свою очередь означает веру в Верховное небесное божество. Наибольший расцвет тенгрианства был, достигнут во времена Тюркского каганата.
Первые шаги к исламизации были в VIII веке. А с X века тюркские племена в составе Караханидского государства проходят через исламизацию.[footnoteRef:1] Постепенно, на протяжении нескольких веков кочевники отказываются от многовековой традиции предков и принимают ислам. Однако, вера в Тенгри всё ещё остаётся, ведь как известно, Чингисхан и часть Монгольской империи исповедовали тенгрианство. [1: Образовательный портал «IBrain.kz» / URL: http://ibrain.kz/istoriya-kazahstana/gosudarstvo-karahanidov-942-1210-gg (дата обращения: 01.04.2018)]

Но христианские народности, особенно купцы уже населяли территорию нынешнего Казахстана с III века. Принятие российского подданства в 1731 году изменило религиозную атмосферу для мусульман в тогда уже существовавшем Казахском ханстве. Принятие подданства открыло широкие возможности для заселения казахских земель русскими переселенцами.
Ситуация резко изменилась с образованием Советского Союза и его политикой атеизма. Закрытие религиозных учреждений, угрозы, аресты духовных проповедников и просто последователей религиозных течений, вытеснило религию из жизни людей.
Атмосфера улучшилась только после принятия закона "О независимости и суверенитете" Республики Казахстан 16 декабря 1991 года. Действующая Конституция Республики Казахстан была принята в 1995 году, по которой гарантируются все основные права человека, на свободу слова, творчества и вероисповедания.
Исторически сложилось, что на территории современного Казахстана, благодаря Великому Шёлковому Пути проживали не только разные народности, но и народы разных конфессий, которые в основном исповедовали: манихейство, буддизм, христианство и ислам.[footnoteRef:2] А сейчас то время, когда люди имеют свободу на выбор и выражение, по крайней мере, большую свободу, чем 100 или 300 лет назад. [2: Официальный сайт Ассамблеи народов Казахстана // URL: http://assembly.kz/ru/istoriya (дата обращения: 01.04.2018) ]

В современном обществе, религия занимает далеко не последнее место. Сейчас люди стараются быть более разносторонними и толерантными. А средства массовой информации позволяют увидеть и оценить, ту самую "свободу слова", "свободу выражения" или "свободу вероисповедания".
Актуальность данной работы обусловлена тем, что Казахстан как многонациональное и многоконфессиональное государство имеет свою определённую политику относительно взаимоотношений между разными народами и конфессиями. А также, актуальность состоит в том, что уровень религиозности не постоянен и поскольку сейчас широко пропагандируются радикальные течения, в ответ на это по-особому ведут себя остальные религии и конфессии.
Научная новизна данной работы заключается в комплексном подходе к анализу материалов в контексте изучаемой тематики. Поскольку, где есть религия - там должна быть и толерантность. А толерантность в XXI веке обрела новый, совершенно другой ракурс и размах.
[bookmark: _GoBack]Цель работы - изучить в целом "свободу слова" в стране и "проявление терпимости / нетерпимости" в публикациях религиозной, межэтнической и межконфессиональной направленности. Исследовать частоту и глубину публикаций.
Хронологические рамки: август 2017 года - март 2018 года.
Для достижения цели, необходимо решить следующие задачи:
· Ознакомиться с историей Казахстана, с развитием и укреплением многих верований, а также их взаимоотношения;
· Изучить медиаландшафт казахстанских СМИ;
· Разобраться с положением "свободы слова" в Казахстане;
· Исследовать информационную повестку казахстанских СМИ и понять, какое место занимает религиозная тематика;
· Изучить исследования, которые уже проводились в этой сфере;
· Проанализировать публикации на выявление определённых отношений, которые складываются в стране.
Объектом данного исследования являются средства массовой информации Казахстана.
Предмет - состояние межконфессиональных отношений в казахстанских СМИ с августа 2017 года по март 2018 года.
Теоретическая база включает в себя сборники, материалы с международных конференций по тематике данной работы, такие как "Актуальные вопросы государственно-конфессиональных отношений в Республике Казахстан"[footnoteRef:3] и "Культура межнациональных отношений в современном казахстанском обществе"[footnoteRef:4] под. ред. З. К. Шаукеновой. А также научные статьи Н. А. Аскарова "Противоречия становления рынка средств массовой информации Казахстана"[footnoteRef:5] и К. Смагулова "Современная религиозная ситуация в Казахстане".[footnoteRef:6] [3: Актуальные вопросы государственно-конфессиональных отношений в Республике Казахстан / под. ред. З. К. Шаукеновой. Алматы, 2012.] [4: Культура межнациональных отношений в современном казахстанском обществе / под. ред. З. К. Шаукеновой. Алматы, 2012.] [5: Аскаров Н. А. Противоречия становления рынка средств массовой информации Казахстана // Вестник Российского университета дружбы народов. Серия: Литературоведение, журналистика. 2016. С. 196-201. ] [6: Смагулов К. Современная религиозная ситуация в Казахстане // Центральная Азия и Кавказ. Религия. Атеизм. 2011. Т. 14. №3. С. 51-73.]

Эмпирическая база состоит из публикаций двух ведущих казахстанских СМИ, таких как «Tengrinews.kz» и «Караван». Также, в базу входит официальный сайт президента Республики Казахстан «Akorda.kz».
Метод исследования – качественный контент-анализ казахстанских СМИ на примере выше перечисленных изданий, а также общий анализ образа взаимоотношений религии, конфессий и их отображение в публикациях.
Научно-практическая значимость исследования заключается в том, что Казахстан позиционирует себя как светское и полиэтническое государство, вследствие этого появляются вопросы: "Каким образом это проявляется в СМИ?", "Какие плюсы и минусы выделяются при рассмотрении межконфессиональной тематики?". Данная исследовательская работа способна ответить на эти вопросы.
Работа состоит из введения, двух глав, заключения и списка литературы. Первая глава представляет собой формирование теоретической базы исследования на основе изученной литературы. Представляется общая характеристика роли религии и верований в обществе до провозглашения независимости, знаменательные события в религиозной области истории Казахстана, а также, описание социально-политической и конфессиональной ситуации с момента независимости Республики Казахстан. Описание казахстанского медиаландшафта. Наличие свободы слова в СМИ. Изучение уже проведённых исследований по этой теме.
Во второй главе анализируется ряд публикаций в вышеперечисленных казахстанских средствах массовой информации. Рассматривается способ освещения межконфессиональных отношений, частота упоминаний определённых религиозных течений, жанр, характер, глубина и размер материалов в СМИ Казахстана.

1. Социально-политическая и конфессиональная ситуация до и после провозглашения независимости

Религиозные представления и верования на протяжении всей истории человечества влияли на сознание и поведение человека, на образ жизни, на состояние и развитие государства и всего общества. В нынешнем положении роли религии в целом, можно заметить отражение многих исторических событий и явлений в прошлом.
Сейчас религии под воздействием глобализации выходят за пределы своих изначальных границ и претерпевают определённые изменения в своём развитии. А картина межрелигиозных отношений в мире сложна и неоднозначна, насыщена противоречивыми тенденциями и факторами.[footnoteRef:7] [7: Бадмаев В. Н., Мейрбаев Б. Б. Межконфессиональный диалог: социокультурные основания // Вестник Казахского Национального университета. 2015. URL: https://articlekz.com/article/15135 (дата обращения: 03.04.2018)]

Условия существования множества вероучений на территории современного Казахстана, изменялись бесчисленное количество раз, начиная от Великого переселения народов до политики атеизма Советского Союза.
Для того, чтобы исследовать тему религий и конфессий на территории Казахстана в прошлом и их взаимоотношения в нынешнее время, необходимо понять, что значит «религиозность» в целом, потому что «религия», «вера» или «божественное явление» - это своего рода феномен, который очень сложен и многообразен.
«Большинство исследователей определяют религиозность как некий тип духовно-нравственного состояния человека, человеческих сообществ или народа в целом, выражающий особенности, содержание, направленность, глубину и масштаб религиозной веры, всю полноту её жизненных проявлений. Религиозность включает в себя основополагающие черты духовно-душевного склада человека или народа, которые образуют и выявляют их неповторимое своеобразие или религиозно-нравственный портрет. Религиозность можно определить и как свойство личности и даже целого народа, выражающее в той или иной мере отношение к Богу и божественному».[footnoteRef:8] [8: Матвиенко Н. А. Религия и трансформация современных политических процессов // Концепт. 2015. №7. 1 с.]


[…]


13. «Люблю биться яйцами на Пасху – крещёный казах о православных праздниках»
Жанр: интервью. Количество абзацев: 17.
Визуальные данные: изображения соответствуют тексту.
Краткое содержание: Мальчика крестили в раннем детстве, будучи казахом. Хотя его отцу был ближе ислам. Главное, что сам человек понимал, что ему ближе. Если дети будут верить в Аллаха, Бога.. Значит так и быть.[footnoteRef:113] [113: https://www.caravan.kz/news/lyublyu-bitsya-yajjcami-na-paskhu-kreshhenyjj-kazakh-o-pravoslavnykh-prazdnikakh-407161/ (дата обращения: 08.05.2018)]

14. «Поживший в Казахстане украинец: казахи очень часто жалуются на жизнь» 11 января 2018 года
Жанр: интервью. Количество абзацев: 32.
Визуальные данные: соответствуют.
Краткое содержание: Житель Украины, проживший некоторое время в РК, рассказал о бескрайнем гостеприимстве нашей страны, об отсутствии национализма и о важности свадеб в жизни казахов, но в то же время нашёл и то, за что можно укорить казахстанцев.[footnoteRef:114] [114: https://www.caravan.kz/news/pozhivshijj-v-kazakhstane-ukrainec-kazakhi-ochen-chasto-zhaluyutsya-na-zhizn-407749/ (дата обращения: 08.05.2018)]

15. «Для чего нужен НИЦ «Сакральный Казахстан», рассказал эксперт»
28 февраля 2018 года
Жанр: интервью. Количество абзацев: 23.
Визуальные данные: соответствуют.
Краткое содержание: при поддержке министерства культуры и спорта создатели проекта собирали материалы. Помогали учреждения культуры, областные музеи, инспекции по охране памятников. Были встречи с краеведами, с местной общественностью. Так сформировался первый список сакральных мест. Каждый памятник имеет определённую социальную значимость, духовную функцию, через которую он влияет на нас.[footnoteRef:115] [115: https://www.caravan.kz/gazeta/dlya-chego-nuzhen-nic-sakralnyjj-kazakhstan-rasskazal-ehkspert-420888/ (дата обращения: 08.05.2018)]

Итого: на медиа портале «Караван» было проанализировано 15 публикаций за период август 2017 года по март 2018 года включительно.
Тематика и способ освещения и подачи информации намного отличается от первого издания.
В этом анализе присутствуют следующие конфессии:
· Свидетели Кришны;
· Баптисты;
· Православные казахи:
· Русские мусульмане;
· Ислам: 3 публикации;
· Христианство: 2 публикации;
· В целом о религиозности, религиях, конфессиях: 5 публикаций.

Медиа-портал «Караван» значительно отличается от «TengriNews.kz». В «Караване» из 15 проанализированных работ, только несколько простых информационных заметок. Очень много аналитики, интересных глубоких материалов.

Заключение

В ходе исследования на тему межконфессиональных и религиозных отношений в Республике Казахстан, были выполнены все поставленные задачи, которые перечислялись в введении.
А именно, было выполнено:
· Подробно изучила историю Казахстана, и особенно развитие и укрепление многих верований, а также их взаимоотношения;
· Культ Умай, Тенгри, Кудай, ислам, христианство, иудаизм, буддизм, конфуцианство, зороастризм, религиозный синкретизм, переплетение верований, учений, мистики, философии и традиций, мирное сосуществование, терпимость, толерантность, которая существует ещё с древности, миролюбие, гостеприимство, уважение чужих традиций, верований, различия в понимании сущности, мира, бытия – всё это, это история страны, которая не помнит религиозных войн, которая помнит всех жителей, народов и этносов, которые населяли степи от Урала до Каспия. Это страна, которая позиционирует себя как светское, полиэтническое и многоконфессиональное.
· Был исследован медиаландшафт казахстанских СМИ. Стало понятно, почему нынешние издания, новостные агентства, телеканалы такие, какие они есть. В целом технически развитые, но в принципе не очень. Есть свои плюсы и минусы. Особенно если учитывать собственников всех медиа структур казахстанских средств массовой информации.
· Разобралась с положением "свободы слова" в Казахстане. И было ещё раз доказано, но уже на практике, что проблемы с журналистикой, «свободой слова», «свободой выражения» - всё-таки есть, и они далеко не малые. Однако, это показывает всю «дуальность» нынешнего положения страны. Политика государства относительно многих вещей, например переход на латиницу, многократные заявления о том, что Казахстан – это многонациональное государство, со своей особой политикой по налаживанию отношений между всеми народами, этносами, религиями, конфессиями. И хоть есть недочёты, или явления, которые могут представить страну определённым образом – так или иначе, это гарантирует стабильность в стране.
· Исследована было информационная повестка казахстанских СМИ. В одном из исследований говорилось, что более 90% населения довольны способом подачи новостей и разнообразием предоставленных тематик.
· Изучила уже проведённые исследования, которые проводились в этой сфере.
· Проанализировала публикации на выявление определённых отношений, которые складываются в стране. Было выявлено, что интернет портал «TengriNews.kz» значительно отличается своим контентом, способом подачи информации и в целом, это издание можно охарактеризовать, как исключительно информативное, деловое и серьёзное. В основном освещаются традиционные религии, официально зарегистрированные.
· Медиа-портал «Караван» отличается тем, что присутствует больше аналитики, и в нём освещаются все конфессии, что населяют Казахстан.

Цель исследования: выполнена. В целом, состояние казахстанских СМИ неплохое, учитывая что, многие международные организации называют страну «несвободной». Межконфессиональные отношения освещаются также «неплохо».
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