Рецензия на выпускную квалификационную работу
БЕЙСЕНОВОЙ Анель Армановны
«Освещение межконфессиональных отношений в СМИ Казахстана»
Выпускная квалификационная работа студентки IV курса дневного отделения Бейсеновой Анель Армановны «Освещение межконфессиональных отношений в СМИ Казахстана» посвящено актуальной и социально значимой теме освещения в СМИ вопросов, касающихся религиозной толерантности и мирного сосуществования в одной стране представителей разных религиозных конфессий, а также роли СМИ в освещении данной тематики.

Автора, прежде всего, интересует вопрос, каким образом в стране с богатым религиозным прошлым СМИ освещают межконфессиональные отношения.
Работа состоит из введения, двух глав, охватывающих 6 параграфов, заключения и списка литературы. Структура работы соответствует содержанию, цели и научно-практическим задачам, хотя и стоит отметить, что структурное деление первой главы излишне дробное. Работа обладает рядом достоинств: широким охватом тем внутри основного исследования, большим количеством кейсов по теме исследования из двух изученных СМИ, частое обращение к авторитетным источникам по ходу работы. Чувствуется глубокий интерес автора к теме и детальное погружение во все ее аспекты при изучении.
Вместе с тем данное исследование имеет ряд недостатков и вызывает некоторые вопросы.
1.На наш взгляд исследование содержит в избытке информацию, не имеющую принципиального значения для раскрытия заявленной автором темы, отчего работа выглядит несколько перегруженной историческими данными. Главным образом, мы имеем в виду первый параграф первой главы, где дается подробная ретроспектива возникновения и развития государства Казахстан и его религиозного и конфессионального ландшафта. Этой теме отведено 14 страниц. Тогда как современный медиа ландшафт казахстанских СМИ автор раскрывает на четырех страницах. Поскольку вывода в конце первого параграфа нет, эта часть работы остается выполненной на реферативном уровне.
2. Во второй эмпирической главе нам не хватило более детального сравнения двух изданий, на примере которых Анель Армановна делает вывод о принципах освещения межконфессиональных отношений в СМИ Казахстана. Кроме того, нам кажется недостаточным и несколько поверхностным вывод, который делает автор после анализа публикаций независимой газеты «Караван» на религиозную и межконфессиональную тематику. «Медиа-портал «Караван» значительно отличается от «TengriNews.kz». В «Караване» из 15 проанализированных работ, только несколько простых информационных заметок. Очень много аналитики, интересных глубоких материалов» (стр. 49)
3. Затрудняют восприятие работы и размытые формулировки во введении. Вызывают вопросы формулировки, во-первых, актуальности работы («Актуальность данной работы обусловлена тем, что Казахстан как многонациональное и многоконфессиональное государство имеет свою определённую политику относительно взаимоотношений между разными народами и конфессиями» - так можно сказать о любой стране). Во-вторых, формулировка научной новизны исследования («Научная новизна данной работы заключается в комплексном подходе к анализу материалов в контексте изучаемой тематики. Поскольку, где есть религия - там должна быть и толерантность»). В-третьих, сама методология исследования, которая в работе называется «методом» и представлена качественным контент-анализом и общим анализом.
4. Эмпирический анализ материалов двух ведущих изданий Казахстана заслуживает внимания, но нам кажется недостаточным и слишком общим финальный вывод, к которому приходит исследователь в последних строках своего заключения по всей работе: «Цель исследования: выполнена. В целом, состояние казахстанских СМИ неплохое, учитывая что, многие международные организации называют страну «несвободной». Межконфессиональные отношения освещаются также «неплохо».»
Тем не менее, вышеназванные вопросы не умаляют заслуг автора, который выбрал и успешно раскрыл непростую, противоречивую тему. Работа самостоятельна (6 % заимствований), соответствует предъявляемым к ВКР требованиям и заслуживает положительной оценки.
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